
УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

22 октября 2014 года Ко 310-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Программу 
социально-экономического развития Иркутской области на 2011 -2015 

годы» 

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Программу социально-экономического развития 
Иркутской области на 2011 - 2015 годы» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
экономического развития Иш^бШЗШ&йбласти Кима Р.Э. 

Исполняющий обязанно 
Губератора Иркутской о 

f ОТДЕЛ РАБОТЕ 
ПРАВО 

В.В. Игнатенко 

: ^ >\-л-лЧоо о 
М .J 



ПРОЕКТ 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2011-2015 ГОДЫ 

Статья 1 

Внести в Программу социально-экономического развития Иркутской 
области на 2011-2015 годы, утвержденную Законом Иркутской области от 
31 декабря 2010 года № 143-03 «Программа социально-экономического 
развития Иркутской области на 2011-2015 годы» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 3), следующие изменения: 

в абзаце восьмом раздела «Агропромышленный комплекс» слова 
«федеральных целевых программ, долгосрочных целевых программ» заменить 
словами «государственных программ Российской Федерации, государственных 
программ»; 

в разделе «Административная реформа»: 
в абзаце двадцать пятом слова «долгосрочных целевых программ» 

заменить словами «государственных программ Иркутской области»; 
в абзаце двадцать восьмом слова «долгосрочных целевых программах» 

заменить словами «государственных программах Иркутской области»; 
в абзаце тридцать третьем слова «долгосрочных целевых программ» 

заменить словами «государственных программ Иркутской области»; 
в разделе «Задача 1. Улучшение демографической ситуации»: 
в абзаце четвертом слова «учреждениями здравоохранения» заменить 

словами «медицинскими организациями»; 
в абзаце восьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце девятом слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 

«медицинских организаций»; 
в разделе «Задача 2. Развитие системы здравоохранения и улучшение 

состояния здоровья населения»: 
в абзаце втором слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 

«медицинских организаций»; 
в абзаце третьем слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 

«медицинских организаций»; 
в абзаце четвертом слова «государственных и муниципальных 

учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения», слова «государственных и 
муниципальных учреждений здравоохранения» заменить словами 
«медицинских организаций государственной системы здравоохранения», слова 



«государственными учебными заведениями» заменить словами 
«образовательными организациями»; 

в абзаце пятом слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 
«медицинских организаций»; 

в абзаце седьмом слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 
«медицинских организаций»; 

в разделе «Задача 3. Создание благоприятных условий для увеличения 
охвата населения спортом и физической культурой и улучшение имиджа 
Иркутской области по отдельным видам спорта высших достижений»: 

в абзаце втором слово «учреждениях» заменить словом «организациях»; 
в абзаце третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце седьмом слово «учреждениях» заменить словами 

«образовательных организациях»; 
в абзаце десятом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»; 
в абзаце девятом раздела «Задача 4. Создание благоприятных условий для 

жизни и занятости молодежи на территории Иркутской области» слово 
«учреждений» заменить словом «организаций»; 

в разделе «Задача 5. Создание условий для получения доступного и 
качественного образования»: 

в абзаце третьем слово «учреждений» заменить словами «организаций», 
слово «учреждениях» заменить словом «организациях»; 

в абзаце четвертом слово «учреждений» заменить словом «организаций», 
слово «учреждениях» заменить словом «организациях»; 

в абзаце пятом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце шестом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце восьмом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»; 
в абзаце девятом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 
в абзаце одиннадцатом слово «учреждениях» заменить словом 

«организациях»; 
в абзаце шестнадцатом слово «учреждений» заменить словом 

«организаций»; 
в абзаце восьмом раздела «Задача 7. Улучшение качества жизни 

социально незащищенных групп населения» слова «(мероприятия в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда для 
инвалидов» на 2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 12 октября 2010 года № 248-пп)» исключить; 

в абзаце пятнадцатом раздела «Задача 1. Обеспечение эффективного 
использования природных энергетических ресурсов и потенциала 
энергетического сектора в условиях устойчивого роста экономики Иркутской 
области и повышения качества жизни населения» слова «(мероприятия 
долгосрочной целевой программы «Газификация Иркутской области на 2011 -
2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 октября 2010 года № 266-пп)» исключить; 

в абзаце двенадцатом раздела «Задача 3. Эффективное управление 
лесными ресурсами, увеличение отдачи от лесного сектора экономики за счет 
развития существующих и освоения новых технологоемких секторов 



производства» слова «учреждений профессионального образования» заменить 
словами «профессиональных образовательных организаций»; 

в абзаце пятнадцатом раздела «Задача 4. Обеспечение продовольственной 
безопасности Иркутской области (с одновременным развитием населенных 
пунктов, находящихся в сельской местности) и развитие сельскохозяйственных 
рынков» слово «учреждений» заменить словом «организаций»; 

в разделе «Задача 6. Повышение конкурентоспособности экономики 
Иркутской области за счет определения отраслевой специализации на рынках 
инновационных товаров и услуг и увеличения реализации инновационной 
продукции, технологий и научных разработок»: 

в абзаце четвертом слова «образовательных учреждений высшего 
профессионального образования» заменить словами «образовательных 
организаций высшего образования»; 

в абзаце четырнадцатом слова «образовательных учреждений высшего 
профессионального образования» заменить словами «образовательных 
организаций высшего образования»; 

в абзаце восьмом раздела «Задача 5. Создание необходимых условий для 
перехода муниципальных образований Иркутской области в режим 
устойчивого и комплексного социально-экономического развития» слова 
«(долгосрочная целевая программа «Социальное развитие села Иркутской 
области на 2011 - 2014 годы», утвержденная постановлением Правительства 
Иркутской области от 18 октября 2010 года № 267-пп, областная 
государственная целевая программа «Обеспечение земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства на 
территории Иркутской области на 2008-2011 годы», утвержденная 
постановлением Законодательного собрания Иркутской области от 17.09.2008 
№ 45/37-ЗС, и другие)» исключить; 

в абзаце шестом раздела «Задача 6. Улучшение качества окружающей 
среды и условий жизни человека, формирование сбалансированной 
экологически ориентированной модели развития экономики и экологически 
конкурентоспособных производств» слова «(реализация мероприятий по 
ликвидации очагов загрязнения ртутью и мышьяком в рамках федеральной 
целевой программы «Национальная система химической и биологической 
безопасности Российской Федерации (2009 - 2013 годы)», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2008 года 

№ 791)» исключить; 
в разделе «Механизмы реализации программы»: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«реализация государственных программ Иркутской области, 

ведомственных целевых программ;»; 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд;»; 
в абзаце четвертом раздела «Механизм реализации программных 

мероприятий» слова «долгосрочных (ведомственных) целевых программ» 
заменить словами «государственных программ Иркутской области, 
ведомственных целевых программ»; 



в разделе «Инструментарий Программы»: 
в абзаце шестом слова «долгосрочным целевым программам (включая 

комплексные)» заменить словами «государственным программам Иркутской 
области»; 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«закупка социальных услуг для обеспечения государственных или 

муниципальных нужд;»; 
в абзаце тридцать шестом слова «долгосрочных (ведомственных) целевых 

программ» заменить словами «государственных программ Иркутской области, 
ведомственных целевых программ»; 

в абзаце тридцать седьмом слова «долгосрочных (ведомственных) 
целевых программ» заменить словами «государственных программ Иркутской 
области, ведомственных целевых программ»; 

в абзаце тридцать восьмом слова «долгосрочных (ведомственных) 
целевых программ» заменить словами «государственных программ Иркутской 
области, ведомственных целевых программ»; 

в абзаце тридцать девятом слова «долгосрочные (ведомственные) 
целевые программы» заменить словами «государственные программы 
Иркутской области, ведомственные целевые программы»; 

в абзаце сороковом слова «долгосрочных (ведомственных) целевых 
программ» заменить словами «государственных программ Иркутской области, 
ведомственных целевых программ»; 

в абзаце двенадцатом раздела «Оценка эффективности социально-
экономических и экологических последствий от реализации программы» слова 
«Выбор показателей был осуществлен на основании Указа Президента 
Российской Федерации от 28 июня 2007 года № 825 «Об оценке эффективности 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации» и распоряжения Губернатора Иркутской области от 14 апреля 2008 
года № 269-р «О системе целеполагания исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области».» исключить. 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко 

г. Иркутск 
« » 2014 года 
№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Программу социально-экономического развития Иркутской области на 
2011 - 2015 годы» 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области. 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Программу социально-экономического развития Иркутской области на 2011 
- 2015 годы» (далее - проект закона) подготовлен министерством 
экономического развития Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской 
области 

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса», Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 ноября 2011 года №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации» требуется корректировка отдельных положений 
Программы социально-экономического развития Иркутской области 
на 2011-2015 годы, утвержденной Законом Иркутской области от 31 декабря 
2010 года № 143-03 (далее - Программа). 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия правового акта Иркутской 
области 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 7 мая 2013 года 
№ 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием бюджетного процесса», Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
отдельные положения Программы не соответствует федеральному 
законодательству. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта правового акта Иркутской области 

Проект закона корректирует отдельные положения Программы. 
Проект закона состоит из 2 статей. 



Статья 1 содержит перечень изменений в Программу: 
1) в части замены в отдельных положениях слова «учреждения» на 

слово «организация»; 
2) в части замены в отдельных положениях слов «долгосрочная целевая 

программа» на слова «государственная программа Иркутской области» - в 
случае описания механизма реализации Программы после 2013 года 
(поскольку с 2014 года в Иркутской области не действуют долгосрочные 
целевые программы); 

3) в части дополнения в отдельных положениях слов «долгосрочные 
(ведомственные) целевые программы» словами «государственные 
программы Иркутской области» - в случае описания механизма реализации 
Программы в 2011-2015 годы (поскольку в этот период в Иркутской области 
действовали как долгосрочные целевые программы, так и государственные 
программы Иркутской области); 

4) в случаях описания аналитической части (периода, предшествующего 
началу реализации Программы), замена или дополнение слов «долгосрочные 
целевые программы» не целесообразно; 

5) перечень мероприятий Программы посредством долгосрочных 
(ведомственных) целевых программ сформирован на начало реализации 
Программы, отражает ситуацию на начало 2011 года и не требует изменений 
в связи с введением с 2014 года новой системы среднесрочного 
планирования. 

Статьей 2 проекта закона определяется порядок вступления будущего 
закона Иркутской области в силу. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта правового акта Иркутской области 

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в Закон 
Иркутской области от 31 декабря 2010 года № 143-03 «Программа 
социально-экономического развития Иркутской области на 2011-2015 годы». 

6. Финансирование действия закона Иркутской области 
Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов 

областного бюджета. 
7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового 

акта Иркутской области согласован 
Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 

получено. 

Министр экономического развития 
Иркутской области ( Э. Ким 

-к 


